SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 73/2020
Processo: 00050-00036100/2020-40, SIGGO Nº 042476. Partes: o Distrito Federal, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa DALFIORE COMERCIO E INDÚSTRIA EIRELI, inscrita no
CNPJ Nº 29.419.258/0001-09. Do Objeto: a contratação de empresa especializada em
confecção, montagem e instalação de material de comunicação visual, conforme planilha
abaixo, consoante especifica o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 049/2020-
SSP/DF. Do valor: R$ 127.500,00 (cento e vinte e sete mil e quinhentos reais) . Evento:
400091. Modalidade: Estimativo. Unidade Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho:
06.181.6217.4031.0023. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recurso: 100. Unidade
Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de Empenho: 2020NE01655. Da vigência: 120
(cento e vinte) dias, a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 18/12/2020.
Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: PABLO MARINS
DALFIOR, Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 171, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR

DO DISTRITO FEDERAL CFP/QPMP-4 E QPMP-7
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso
VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o
disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, torna pública a convocação, para
apresentação, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados dentro do quantitativo de vagas do
concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais
Militares Especialistas Músicos - QPMP-4 e do Quadro de Praças Policiais Militares
Especialistas Corneteiros - QPMP-7, regido pelo Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24 de
janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no presente concurso público e classificados
dentro do limite de vagas oferecidas, ficam convocados para comparecerem no Complexo de
Ensino da Polícia Militar – CEPOM/PMDF, situado na QNG AE 01 – Lote 22 – Taguatinga
Norte-DF, no dia 28/12/2020 às 14h00, para início do Curso de Formação de Praças, na seguinte
ordem: código da vaga, número de inscrição e nome completo.
1.1.1 - Candidato ao Curso de Formação de Praças - Soldado Policial Militar Músico - QPMP4 -
Clarineta Bb/Clarones Bb e Eb (código 101): 0196100846, DAVID ANGELO SODRE.
1.1.2 - Candidatos ao Curso de Formação de Praças -Soldado Policial Militar Corneteiro -
QPMP7 (código 111): 196100514, MELQUISEDEQUE GOMES DE MORAIS.

ANDRE DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 172, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, torna
pública convocação, para apresentação, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados
dentro do quantitativo de vagas do concurso público de admissão ao Curso de Formação
de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito
Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo
Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no presente concurso público e
classificados dentro do limite de vagas oferecidas, ficam convocados para comparecerem
no Complexo de Ensino da Polícia Militar – CEPOM/PMDF, situado na QNG AE 01 –
Lote 22 – Taguatinga Norte-DF, no dia 28/12/2020 às 14h00, para início do Curso de
Formação de Praças, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome
completo em ordem de classificação.
1.1.1 Candidatos ao Curso de Formação de Praças - Soldado Policial Militar Combatente -
QPPMC – Masculino (código 101): : 197105200, JEAN RAPHAEL GOMES SILVA,
(sub judice, Processo nº 0729316-02.2020.8.09.0016); 197116728, JOAO VITOR
OLIVEIRA DE MORAES; 197100619, LUIZ GUILHERME ALBUQUERQUE
FERNANDES DE SANTANNA; 197142521, FRANCISCO GLEISON FERREIRA DE
FRANCA; 197102245, JOSEILDO FRANCISCO DA SILVA; 197119144, GUILHERME
JUSTINIANO NOBRE; 197105512, PEDRO YTALLO MONTEIRO ALVARES, (sub
judice, Processo N. 0701944- 09.2019.8.07.0018); 197103094, JEHUDIEL ALVES
VENTURA DE MOURA; 197147050, JONATHAN ESTEVAM ALVES; 197106093,
RODRIGO BRANT LLORENTE BARRIO; 197101142, FRANCK TEIXEIRA ALVES
DA SILVA; 197119537, MATHEUS CAMILO MACEDO; 197121919, LEONARDO

PATROCINIO VERAS; 197104416, ANDRE LUIZ CALIMAN DE SOUSA;
197107723, WESLEY DA SILVA DE ALMEIDA; 197146342, EDVARDE MATEUS
LIMA ORNELAS; 197147190, FLAVIO VINICIUS OLIVEIRA FELIX, (sub judice,
Processo N. 0705755-74.2019.8.07.0018); 197109005, IURI BATISTA DE OLIVEIRA;
197116120, PHELLIPE SALOMAO GODOI CASCARDO; 197100457, DHENNER
VICTTOR FERREIRA DE MORAIS AMARO; 197106111, LUIZ FERNANDO ALVES
PORFIRIO; 197120047, FILIPE FERNANDES APOLINARIO; 197139163, LUIZ
HENRIQUE DOS REIS CARVALHO; 197138078, VINICIUS AZEVEDO ARRUDA
DA SILVA; 197116997, ALEXANDRE AUGUSTO PIMENTA ABADE; 197104163,
DIEGO BORGES DE MELO; 197130474, GUSTAVO SANTOS GARCIA; 0197102060,
LUCIANO FARAH VEIGA MOHAMMAD; 0197107737, LEONARDO MARTINS;
0197133465, EDUARDO DE FIGUEIREDO.
1.1.2 Candidata ao Curso de Formação de Praças Combatente - QPPMC – Feminino
(código 102): 197109643, RAQUEL BEATRIZ SILVA DO NASCIMENTO.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2020

Processo: 00054-00078653/2018-42. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe,
cujo objeto é registro de preço para aquisição de três veículos, categoria mini furgão,
adaptado para gerenciamento e suporte do sistema integrado de soluções tecnológicas
utilizadas na interceptação ambiental, munido de equipamentos: mecânicos, elétricos,
eletrônicos, informática e de comunicações, em conformidade com as especificações e
condições constantes do termo de referência de que trata o Anexo I deste edital. Valor
estimado: R$ 1.038.153,87 (um milhão, trinta e oito mil cento e cinquenta e três reais e
oitenta e sete centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia
06/01/2021 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 3.3.90.30 ou 4.4.90-52.
Cópia do Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em
www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020
Processo: 00054-00106853/2020-17. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia Militar
do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe, cujo objeto é
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, com vistas à proteção dos Policiais
Militares à radiação solar, bem como materiais de profilaxia contra a infecção de vírus, bactérias
e fungos, especificamente o Sars-CoV-2, causador da atual pandemia de covid-19 , conforme
especificações e quantidades estimadas descritas no Termo de Referência, anexo I deste Edital.
Valor estimado: R$ 464.259,50 (quatrocentos e sessenta e quatro mil duzentos e cinquenta e
nove reais e cinquenta centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das
propostas: Dia 06/01/2021 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 4.4.90-52 ou
3.3.90-30. Cópia do Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em
www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na AVENIDA
PARQUE ÁGUAS CLARAS LOTE 545 - ÁGUAS CLARAS - DF, de destinação
COMERCIAL, área construída de 1.206,24 m², conforme ART/RRT 0720190088927,
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 00053-00131528/2020-11,
expedido em 21/12/2020. CÉLIO WILSON RODRIGUES, Diretor, Em exercício.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 101 CONJUNTO 02 LOTE
08 - BAIRRO RESIDENCIAL OESTE - SÃO SEBASTIÃO - DF, de destinação
COMERCIAL, área construída de 357,07 m², conforme ART/RRT 0720200058265, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 133527/2020-19, expedido em 21/12/2020.
CÉLIO WILSON RODRIGUES, Diretor, Em exercício.

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 240, TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce

IADES
Realce